MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ipatinga

Diretoria de Ensino
Coordenação do Curso Bacharelado em Engenharia Elétrica

Colegiado do Curso Bacharelado em Engenharia Elétrica
 Rua Maria Silva, nº 125 - Bairro Veneza - CEP 35164-261 - Ipatinga - MG

  - www.ifmg.edu.br

Ata da reunião nº 01/2026 do Colegiado do
Curso Bacharelado

em Engenharia Elétrica do IFMG Campus
Ipatinga,

realizada em 19 de fevereiro de 2026
Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, às quinze horas e
trinta minutos, foi realizada, por webconferência, a reunião do Colegiado do Curso de
Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFMG – Campus Ipatinga, sob a presidência do
professor Felipe Antunes, com a presença dos membros professor Carlos Renato
Magalhães Duarte, professor Willian Marlon Ferreira, professor João Trajano da Silva
Neto, da técnica em Assuntos Educacionais Andrea Procópio Lourenço e do pedagogo
Júlio César de Souza, tendo a professora Verônica Lopes Pereira de Oliveira justificado
sua ausência. A pauta da reunião incluiu a aprovação do Plano de Ação 2026 da
coordenação do curso de Engenharia Elétrica, a definição das datas das reuniões
ordinárias do Colegiado do Curso para o ano de 2026, a análise da situação acadêmica
dos discentes CPF ***.389.646-** e ***.346.556-**, discussões relativas à
curricularização da extensão e informes gerais, como a recepção dos calouros, carga
horária EAD, eleições para o Colegiado do Curso e para o NDE e a prova do ENADE. O
professor Felipe Antunes iniciou a reunião colocando em votação a aprovação do Plano
de Ação 2026 da coordenação do curso, o qual foi aprovado por unanimidade; em
seguida, sugeriu as datas 20/05/2026, 12/08/2026 e 02/12/2026 para as reuniões
ordinárias do Colegiado do Curso no ano de 2026, que também foram aprovadas por
unanimidade. Na sequência, tratou-se da situação do discente CPF ***.346.556-**, que
completou oito anos de curso e necessita de mais um semestre para concluir o
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) e finalizar o curso e, após discussões, o
Colegiado decidiu, por unanimidade, conceder a prorrogação de prazo para conclusão
do curso; também foi tratada a situação do discente CPF ***.389.646-**, que
igualmente ultrapassou os oito anos de curso e ainda possui pendências para a
conclusão, uma vez que necessita integralizar carga horária optativa, que poderá ser
aproveitada da disciplina Circuitos III, cursada anteriormente e não contabilizada em
sua matriz curricular, sendo necessária a aprovação, pelo Colegiado, do
aproveitamento da referida disciplina como Tópicos Especiais, além da concessão de
mais um semestre para cursar a disciplina de TCC e concluir o curso; após discussões,
o Colegiado aprovou, por unanimidade, a concessão de mais um semestre para
conclusão do curso e o aproveitamento da disciplina Circuitos III como Tópicos
Especiais na matriz curricular do discente. Em seguida, o professor Felipe Antunes
compartilhou com os presentes a troca de e-mails mantida com a Pró-Reitoria de
Extensão referente à curricularização da extensão, na qual foram esclarecidas dúvidas
sobre o que pode ser contabilizado como extensão, tendo também sido realizadas
discussões sobre a publicação do edital para registro das atividades curriculares de
extensão. Por fim, informou que a recepção dos novos alunos da Engenharia Elétrica
ocorrerá no dia 02 de março, comentou sobre o estudo em andamento para inclusão

Ata de Reunião 2626587         SEI 23717.000115/2026-71 / pg. 1

de carga horária EAD nas disciplinas do curso, lembrou que, neste ano, será
necessária a realização de nova eleição para os membros do Colegiado do Curso e do
NDE e destacou que os alunos da Engenharia Elétrica realizarão a prova do ENADE.
Nada mais havendo a ser tratado, o presidente do Colegiado, professor Felipe
Antunes, encerrou a reunião às dezesseis horas e trinta e dois minutos, lavrando-se a
presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por todos os participantes.

Ipatinga, MG, 23 de fevereiro de 2026.

Documento assinado eletronicamente por Felipe Antunes, Presidente do
Colegiado, em 23/02/2026, às 07:55, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Renato Magalhães Duarte,
Membro do Colegiado, em 23/02/2026, às 08:06, conforme Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Andrea Procopio Lourenco, Membro
do Colegiado, em 23/02/2026, às 11:01, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Julio Cesar de Souza, Membro do
Colegiado, em 23/02/2026, às 11:13, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por João Trajano da Silva Neto, Membro
do Colegiado, em 23/02/2026, às 12:54, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Willian Marlon Ferreira, Membro do
Colegiado, em 23/02/2026, às 14:10, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2626587 e o
código CRC 6BA2B823.

23717.000658/2024-26 2059696v1

Ata de Reunião 2626587         SEI 23717.000115/2026-71 / pg. 2

	Ata de Reunião 2626587